
 
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Coordenadoria Geral de Pós-Graduação 
NÚCLEO DE REFERÊNCIA EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS DO  
TRÓPICO ECOTONAL DO NORDESTE (TROPEN) 
ASSOCIAÇÃO PLENA EM REDE DAS INSTITUIÇÕES: UFC, UFPI, UFRN, UESC E UFS 
CURSO DE DOUTORADO EM DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE (DDMA)  

 
 

PORTARIA Nº 08/2010 
 

 

 A Comissão de Seleção do Curso de Doutorado em Desenvolvimento e Meio Ambiente (DDMA), no uso de suas atribuições legais e considerando o 
Edital nº 01/2010, 

  

 

 RESOLVE: 
 

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS 
 
 

  
NOME DO CANDIDATO Nº PROCESSO LINHA DE PESQUISA MOTIVO RG 

PAULO JORDÃO DE 
OLIVEIRA CERQUEIRA 
FORTES 

022247/10-52 
Planejamento e Gestão de Zonas Semiáridas  e 

Ecossistemas Limítrofes 
ITEM 2.1  - B e K 1.263.189/SSP-PI 

 
JOSÉ CARLOS RAULINO 

022368/10-77 
Planejamento e Gestão de Zonas Semiáridas  e 

Ecossistemas Limítrofes  
ITEM 2.1 - K 1.509.077/SSP-PI 



LOPES 
KLÉGEA MARIA CÂNCIO 
RAMOS 

022451/10-19 
Ordenamento Territorial e Gestão de Conflitos nos 

Ambientes Costeiros  
ITEM  1.5 2.278.479/SSP-PI 

RAQUEL LEMOS DA SILVA 022449/10-77 
Planejamento e Gestão de Zonas Semiáridas  e 

Ecossistemas Limítrofes 
ITEM 1.5 95005001585 SSP-CE 

  
 
   OBSERVAÇÃO: PRAZO DE RECURSO 48 HORAS, A PARTIR DAS 18:00H DO DIA 14/10/2010.  
 
 
 

 
 

 
Maria do Socorro Lira Monteiro 

Presidente da Comissão 

de Seleção do Curso de Doutorado em  

Desenvolvimento e Meio Ambiente 

 

 

Teresina, 14 de outubro de 2010. 


